CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

1

REQUERIMENTO Nº          /2015

(SUBCOMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A AVALIAR AS POLÍTICAS DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL E SAÚDE DA POPULAÇÃO NEGRA)

Solicita realização de Audiência
Pública para discutir a política
manicomial na perspectiva racial.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de

Audiência Pública da Subcomissão Especial Destinada a Avaliar

as Políticas de Assistência Social e Saúde da População Negra,

da Comissão de Seguridade Social e Família, para debater a

política manicomial na perspectiva racial, com a participação das

seguintes representações:

1. Fernanda Otoni de Barros-Brisset  - Rede

Nacional Internúcleos da Luta Antimanicomial

2. Lúcio Costa - diretor da divisão de Saúde

Mental e Direitos Humanos da Secretaria de Direitos

Humanos da Presidência da República

3. Marcelo Caetano Zoby: Estudante da

Universidade de Brasília/UnB

JUSTIFICAÇÃO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

2

O Brasil é o país com o maior contingente de negros

fora da África, sendo que 52,9% da população brasileira se

declara preta ou parda, conforme classificação do IBGE.  Somos

a segunda maior população negras do mundo (104,2 milhões de

pessoas), atrás apenas da Nigéria.

Os indicadores sociais – saúde, renda, educação,

moradia, emprego, justiça – indicam que a população negra está

em desvantagem quando comparada à população branca, o que

demonstra a dimensão da desigualdade racial para além da

desigualdade social brasileira.

Portanto, dentro da perspectiva da Subcomissão

Saúde da População Negra, que é avaliação das políticas de

assistência social e saúde dessa população, solicitamos a

realização de audiência pública com o objetivo de discutir a

qualidade da atenção em saúde das pessoas com transtorno

mental na perspectiva racial.

Sala da Comissão,         junho de 2015.

Deputada Benedita da Silva - Presidenta